
 

ZE ZASEDÁNÍ OZ  

 

Dne 13. 12. 2022 se konalo zasedání zastupitelstva obce, na kterém bylo projednáno a schváleno: 

Prvním bodem prosincového zastupitelstva bylo složení slibu nového člena zastupitelstva obce Holovousy, 

kterým se stal první náhradník volební strany SPOLEČNĚ PRO OBEC 1., pan Jaroslav Vojtěch.  

Dalším bodem byly informace o dotacích:  

• z Integrovaného regionálního operačního programu s názvem „MAS Podchlumí, z.s.  IROP – Bezpečná 

doprava III“- Nový chodník podél silnice III/28430 Holovousy – Chodovice   

Dodavatelem stavby je Společnost GG+KDS. Na opakované výzvy za účelem dořešení vad a nedodělků před 

předáním a převzetím díla, zahájili pracovníci společnosti výměnu asfaltem znečištěných kusů dlaždic v chodníku 

až na konci listopadu. Práce byly pro nepříznivé počasí přerušeny. 

V rámci dokončení výsadby zeleně podél nového chodníku bylo na pozemek u rybníka v Chodovicích vysazeno 5 

kusů břízy himálajské – vícekmenné a pod prodejnou ovoce VŠÚO Holovousy bylo zasazeno 5 keřů – kaliny 

vrásčitolisté. Před zimou proběhla údržba letos vysazených záhonů a zazimování rostlin. 

• z Integrovaného regionálního operačního programu - 111. Výzva IROP – Základní školy II. - SC4.1(MMR) 

V září zastupitelé schválili podání žádosti o dotaci za účelem realizace projektu Vnitřní a venkovní učebna včetně 

zázemí, určená pro rozvoj klíčových kompetencí dětí. V pátek 25. 11. 2022 v 12:00 hodin byla výzva vypsána a 

žádost o dotaci podána. Nyní probíhá formální hodnocení projektu.  

• z dotačního fondu Královéhradeckého kraje č. 22POVU1-0030  

na realizaci projektu „ZŠ a MŠ Chodovice revitalizace interní komunikace a oplocení, nové veřejné osvětlení“. Za 

tímto účelem bylo vypsáno výběrové řízení. Ekonomicky nejvýhodnější nabídku předložila společnost ELPROM CZ 

s.r.o. Hořice. Zastupitelé schválili uzavření Smlouvy o dílo s touto společností. Celková nabídková cena včetně 

DPH uvedená ve Smlouvě o dílo je 2.693.874,59 Kč. Dotaci ve výši 743.000,- Kč poskytl Královéhradecký kraj. 

Projekt bude realizován v roce 2023. 

Zastupitelé se dále zabývali vypořádáním spoluvlastnického podílu 

nemovitostí zapsaných na LV č. 751 a 752. Dne 29. 11. 2022 se na 

žádost Ing. Petra Malinského a Ing. arch. Miroslava Gebase konalo 

pracovní zasedání zastupitelstva, na kterém oba pánové zastupitelům 

prezentovali svůj společný záměr využití nemovitostí vinopalna, 

spojovák, oranžerie a přilehlých pozemků. Jedná se o pracovní verzi, 

která navazuje na záměr zcelení všech nemovitostí historicky patřících 

k zámku a jejich využití v souladu s plánovaným konceptem zámku a 

nádvoří – to vše ve vazbě na nový územní plán. V současné době je 

veden soudní spor ohledně získání spoluvlastnického podílu od Ing. 

Petra Malinského. Na základě nových skutečností zastupitelé schválili, 

že obec Holovousy bude usilovat o procesní přerušení řízení vedeného 

u Okresního soudu v Jičíně za účelem jednání o případném 

mimosoudním řešení věci. 

Schváleno bylo uzavření Darovací smlouvy s Knihovnou Václava Čtvrtka v Jičíně ve výši 10.500,- Kč pro rok 

2023. V letošním roce získala naše knihovna díky této spolupráci celkem 15 výměnných souborů v celkovém počtu 

853 knih v hodnotě 170.687,- Kč. Nyní máme v knihovně 516 knih z výměnného fondu. 

Společnost KALVODA SLUŽBY s.r.o. zajišťuje technicko-provozní činnost při provozování kanalizace a čistírny 

odpadních vod v obci Holovousy.  Zastupitelé schválili uzavření zaslaného Dodatku ke smlouvě mandátní, kterým 

s platností od 1. 1. 2023 navyšuje cenu za poskytování služeb. 

19. prosince 2022 30. ročník číslo 6/2022 cena 10 Kč 



Stočné na rok 2023 – výše stočného v roce 2022 byla vybírána ve výši 28,- Kč/m3. Cena stočného se od roku 

2016 pravidelně zvyšovala o 2,- Kč/m3. Od 1. 1. 2023 máme nové Smlouvy na energie (končí období 

zastropovaných cen) a s tím je spojeno výrazné navýšení cen za elektřinu, která tvoří největší podíl na plánovaných 

výdajích na provoz ČOV. I přesto, že kalkulovaná cena pro rok 2023 vychází na 39,09 Kč, rozhodli zastupitelé, že 

cena stočného pro rok 2023 bude navýšena o 3,- Kč/m3, to znamená na 31,- Kč/m3. 

Do fondu obnovy kanalizace bude do 31. 12. 2022 převedeno 50.000,- Kč. Fond je tvořen na nákup nového 

strojního vybavení. Není určen k placení běžných oprav.  
Odpady na rok 2023 - jako první byla projednána a schválena Cenová příloha na rok 2023 ke smlouvě o dílo se 

svozovou firmou FCC ČR s.r.o.. Pro rok 2023 dochází k navýšení základního poplatku za uložení odpadu na 

skládku o 100,- Kč/tunu - to je na 1.000,- Kč/tunu. Odvádění poplatků za 

každou tunu odpadu, která je uložena na skládce, je zákonná povinnost a 

nelze je nijak snížit ani ovlivnit. Každá svozová společnost musí tyto poplatky 

zahrnout do svých cen za svoz odpadů.  

Pro rok 2023 je zákonem stanovené množství komunálního odpadu 

maximálně 180 kg na občana na rok. V dalších letech se stanovený limit bude 

dál snižovat. V případě překročení tohoto limitu, bude toto nadlimitní množství 

doúčtováno částkou 500,- Kč/tunu.  

V současné době je však nejvýraznějším dopadem na ceny pro rok 2023 odhadovaná inflace. Pro svozové služby 

se z výše uvedených důvodů jedná o navýšení cen u svozu komunálních, velkoobjemových, nebezpečných a 

ostatních separovaných odpadů včetně dopravy a to o nemalé částky. Od 1. 1. 2023 tak dochází k výraznému 

navýšení cen u všech zajišťovaných služeb. 

Pro rok 2022 zastupitelé schválili sazbu místního poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci dle 

kapacity soustřeďovacích prostředků ve výši 0,50 Kč/1 litr.  Poplatek je stanoven cenou za 1 litr x kapacita nádoby 

x četnost svozu v kalendářním roce. Pro rok 2023 musel být poplatek navýšen, a aby pokryl náklady za ukládání 

komunálního odpadu z nemovité věci v závislosti na kapacitě soustřeďovacího prostředku odpadů a počtu svozů 

pro rok 2023, byl navýšen na 0,70 Kč/litr. Ani toto schválené navýšení nepokryje plánované výdaje v plné výši. 

Každý vlastník nemovitosti si stejně jako v uplynulých letech vybere četnost svozů na rok 2023.   

 

Z výše uvedené tabulky vyplývá motivační prvek k produkci co nejméně směsného komunálního odpadu (kdo 

vyprodukuje méně odpadu, bude platit méně, a naopak). K ještě větší motivaci by samozřejmě přispělo evidování 

skutečné hmotnosti či objemu vyváženého komunálního odpadu od jednotlivých nemovitostí. To však stávající 

technické vybavení svozové společnosti zatím neumožňuje.   

Pytle na tříděný odpad – zastupitelé opět schválili, že při placení poplatku za komunální odpad bude obcí 

poskytnuto 5 pytlů/osobu/rok zdarma, další pytle pak za 15,- Kč/kus. Tříděný odpad žluté pytle-plasty, modré 

pytle-papír, červené pytle-kovové obaly bude svážen každý první čtvrtek v měsíci.   

Zavedený systém třídění odpadů v naší obci umožňuje všem občanům maximálně třídit, a pokud se tomu 

opravdu věnují, po důsledném vytřídění mnoho odpadu do černé popelnice nezbude a navíc za tříděný 

odpad dostává obec finanční odměnu od Ekokomu. Třídění odpadu tak přináší obcím, tedy občanům, 

bonus ve formě odměny, která pak snižuje výši poplatku. Třídění odpadů má tak smysl. 

Podrobnější informace o platbách za stočné, odpady a poplatcích pro rok 2023 naleznete uvnitř Zpravodaje. 

Zastupitelé schválili Rozpočet obce Holovousy pro rok 2023 ve výši 12.351.100,- Kč na straně příjmů 

a 12.351.100,- Kč  na straně výdajů jako vyrovnaný. 

STANOVENÍ POPLATKU ZA ODKLÁDÁNÍ KOMUNÁLNÍHO ODPADU Z NEMOVITÉ VĚCI 

 
ČETNOST 

SVOZŮ 

KAPACITA 

NÁDOBY 

OBJEM 

LITRŮ/ROK 

MÍSTNÍ 

POPLATEK 

ZA 1 LITR 

POPLATEK ZA 

KAPACITU/ROK 

MODRÁ známka 52x/rok 

týdenní svoz 
52 120 6240 0,70 Kč 4.368,- Kč 

ZELENÁ známka 26x/rok 

čtrnáctidenní svoz 
26 120 3120 0,70 Kč 2.184,- Kč 

ŽLUTÁ známka 13x/rok 

měsíční svoz 
13 120 1560 0,70 Kč 1.092,- Kč 

ČERNÝ PYTEL 

jednorázový svoz 
85,- Kč/ 1 kus – pytle jsou vyváženy každý svozový den 



Rozpočet příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Chodovice byl schválen jako vyrovnaný ve výši 795.100,- Kč na 

straně příjmů i na straně výdajů.    

Dále byla stanovena inventarizační komise k provedení řádné inventarizace 

majetku, pohledávek a závazků ke dni 31. 12. 2022.  

Zastupitelé dále projednali a schválili záměr pronájmu nebytových prostor – 

jedná se o prostory provozovny potravin a doplňkového zboží, které se 

dlouhodobě nedaří za tímto účelem pronajmout.  Zastupitelé se shodli, že 

nebudou trvat na pronájmu prostor pouze za účelem provozu maloobchodu 

potravin a doplňkového sortimentu, ale rozhodli o prodeji stávajícího zařízení pro 

provozování prodejny potravin, které je v majetku obce Holovousy a vyvěšení 

záměru pronájmu nebytových prostor s tím, že předmětem pronájmu budou 

kanceláře. 

Veřejné osvětlení - „Holovousy – rekonstrukce veřejného osvětlení“ - na 

základě vypracované   projektové dokumentace schválili zastupitelé realizaci této stavby v roce 2023. Jedná se o 

vyvolanou investici stavbou ČEZ Distribuce a dál o rekonstrukci a doplnění veřejného osvětlení v úseku obytné 

části podél komunikace 1276/1. 

Zastupitelé dále projednali a schválili uzavření Smlouvy o sdružených službách dodávky elektřiny ze sítí 

nízkého napětí a Smlouvy o sdružených službách dodávky plynu. Stávající Smlouvy končí 31. 12. 2022.    

Cena elektřiny je pro rok 2023 stropována dle vyhlášky státu – 5000,-/MWh bez DPH a bez distribuce.   

Schváleno bylo poskytnutí dotace ve výši 5.000,- Kč pro Myslivecký spolek Lověna Dobrá Voda na provoz 

spolku, nákup krmiva, výsadbu stromů a výstavbu krmných zařízení. 

Projednána a schválena byla žádost o podporu spolku Domeček plný koleček, z.s.. Spolek zajišťuje 

nepřetržitou terénní osobní asistenci 7 dní v týdnu 24 hodin denně. Tím umožňují, aby i těžce postižení a zcela 

nesoběstační klienti mohli žít v domácím prostředí. Cílem služby je pomoci lidem v jejich nepříznivé sociální situaci 

a pomoci jim co nejdéle zůstat v jejich přirozeném prostředí jejich domácností. Zároveň pomáhají pečujícím 

osobám, aby pro ně byla péče o nesoběstačného člena domácnosti dlouhodobě zvládnutelná. Finanční podpora 

ve výši 10.000,- Kč pro rok 2023 byla poskytnuta na nákup osobního automobilu pro sociální službu nepřetržité 

terénní osobní asistence v regionu Hořicka.   

 

Zlatuše Brádlová 

 

Máme tu poslední číslo letošního Zpravodaje a sváteční, adventní čas.  Brzy 

budou Vánoce a nezadržitelně se blíží konec roku.  A tak bych chtěla využít 

této příležitosti a poděkovat všem zastupitelům za dobrou spolupráci při řešení 

všech rozhodnutí, která jsme v letošním roce společně udělali. Děkuji také 

zaměstnancům obce za dobře odvedenou práci v roce 2022. Poděkování patří 

všem do Základní a Mateřské školy za výbornou spolupráci. A velký dík si 

zaslouží zástupci spolků i Vy spoluobčané, kteří jste ochotně pomáhali při 

pořádání a organizaci akcí v naší obci.  

Na závěr bych Vám všem chtěla popřát krásné a šťastné vánoční svátky, dětem i dospělým alespoň částečně 

splněné sny a v závěru roku pár dní klidu a odpočinku strávených se svými blízkými. V roce 2023 pevné zdraví, 

které všichni potřebujeme ze všeho nejvíc a samozřejmě také mnoho štěstí, lásky, pohody a radostných dní a 

milých překvapení. Tak šťastný a veselý nový rok 2023.  

Zlatuše Brádlová 

 

PLATBY V ROCE 2023 
 

Odpady 

systém nakládání s odpady se pro rok 2023 nemění a řídí se Obecně závaznou vyhláškou obce Holovousy, o 

stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů na 

území obce Holovousy. 

S platností od 1. 1. 2023 se nemění forma výběru poplatků za odpady od občanů. Uzavřené Smlouvy o zajištění 

svozu, třídění a zneškodnění komunálního odpadu v roce 2022 jsou platné i v roce 2023 pokud četnost svozu 

nádob zůstává stejná. Občan musí zvážit, jakou kapacitu nádoby potřebuje. Sběrný dvůr v Hořicích 

nepřevezme od našich občanů komunální odpad. Pokud se tak stane, tento komunální odpad 

zaplatí občan obecnímu úřadu v plné výši. 

 

 



Pro rok 2023 musel být poplatek navýšen aby pokryl odhadované náklady z ukládání komunálního odpadu 

z nemovité věci v závislosti na kapacitě soustřeďovacího prostředku odpadů a počtu svozů pro rok 2023. 

Poplatek pro rok 2023 je stanoven cenou za 1 litr (0,70 Kč) x kapacita nádoby (120 litrů) x četnost svozu 

v kalendářním roce.  

Svozový den zůstává úterý.  

Termíny svozů pro rok 2023:  

Modrá známka – týdenní svoz, cena 4.368,- Kč – každé úterý od 3. 1. do 26. 12. 2023 

Zelená známka – čtrnáctidenní svoz, 1x za 14 dní, cena 2.184,- Kč 

3. 1., 17. 1., 31. 1., 14. 2., 28. 2., 14. 3., 28. 3., 11. 4., 25. 4., 9. 5., 23. 5., 6. 6., 

20. 6., 4. 7., 18. 7., 1. 8., 15. 8., 29. 8., 12. 9., 26. 9., 10. 10., 24. 10., 7. 11.,  

21. 11., 5. 12., 19. 12. 2023. 

Žlutá známka – měsíční svoz, cena 1.092,-  Kč 

17. 1., 14. 2., 14. 3., 11. 4., 9. 5., 6. 6., 4. 7., 1. 8., 29. 8., 26. 9., 24. 10., 21. 11., 

19. 12. 2023. 

Černé pytle na směsný odpad, cena 85,- Kč/kus svoz každé úterý.  
POZOR pro tříděný odpad – odvoz pytlů je svozový den ČTVRTEK. 

Termíny svozů pytlů s tříděným odpadem, 5 pytlů na osobu a rok zdarma, další pytel 15,- Kč/kus. 

Každý 1. ČTVRTEK v měsíci: 5. 1., 2. 2., 2. 3., 6. 4., 4. 5., 1. 6., 6. 7., 3. 8., 7. 9., 5. 10., 2. 11., 7. 12. 2023. 

Pytle modré (papír), žluté (plast) a červené (kovové obaly). 
 

Známky z roku 2022 budou platit celý leden 2023. Od února musí být popelnice již označeny novou známkou. 

Známky budou v prodeji od pondělí 2. ledna 2023 v kanceláři obecního úřadu. Tak jako v loňském roce je stanoven 

počet – 5 pytlů na osobu a rok zdarma, které při placení poplatku za komunální odpad obdrží každá osoba s trvalým 

pobytem. Od nového roku si může občan vyzvednout pytle dle vlastního výběru. Nárok platí po celý rok 2023. 

 

Poplatek za psy: poplatek zůstává beze změny. Je splatný do konce března k 30. 3. 2023. A to 100,- Kč za jednoho 

psa, za každého dalšího je poplatek 150,- Kč, pro seniory 50,- Kč a za každého dalšího psa 75,- Kč. 

Stočné: výše stočného na rok 2023 je stanovena zastupitelstvem ve výši 31,- Kč/m3,  

vybírá se dvojím způsobem a to na základě již uzavřených smluv: 

1)Domácnostem, které nemají studnu, a mají možnost odběru vody pouze z vodovodu, bude stočné stanoveno dle 

množství odebrané vody (na základě předložené faktury za vodné). Termín splatnosti se stanoví do 30 dnů od 

vystavení faktury. 

2)Domácnostem se studnou bude stočné stanoveno dle směrných čísel – to je dle vyhlášky 35 m3/+ 1 m3 na 

spotřebu spojenou s očistou okolí rodinného domu atd. – celkem tedy 36 m3/jednu osobu a rok. Splatnost stočného 

dle směrných čísel je do 30. 3. 2023. A to ve výši alespoň jedné poloviny poplatku za stočné. Druhá polovina je 

splatná do 30. 9. 2023. 

3)Rekreačním objektům (chaty) je stočné stanoveno dle směrných čísel – to je dle vyhlášky 36 m3/rekreační objekt. 

Termín splatnosti je stanoven do 30. 3. 2023. 

Zpravodaj: předplatné Zpravodaje pro rok 2023 je ve výši 100,- Kč (6 vydání 

Zpravodaje s donáškou do schránky, nebo elektronicky zaslané do emailu), 10,- Kč 

za jeden výtisk Zpravodaje zakoupeného bez předplatného.  

Známky na popelnice, stočné, pytle, Zpravodaj a další platby můžete zaplatit také 

převodem na účet obce.  

Před platbou se však nejdříve telefonicky či e-mailem domluvte, abyste uhradili 

správnou výši pod správným variabilním symbolem. 

ÚŘEDNÍ HODINY, zůstávají zachovány – pondělí od 8:00 do 12:00 hodin a v úterý 

od 15:00 do 17:00 hodin.  

Prosíme o dodržování úředních hodin, mimo úřední hodiny se může stát, že vaše požadavky nebude možné vyřídit 

z důvodu nepřítomnosti zaměstnanců. Proto prosíme o dodržování úředních hodin.  

Po předchozí telefonické domluvě je možné si sjednat schůzku i mimo úřední hodiny. Děkujeme za pochopení. 

Vybírání poplatků: Petra Škvrnová, 730 519 013, obec@holovousy.cz 

          pš 

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLIČKY  

 

Vítr zafoukal a přinesl krásný barevný podzim. Pozorovali jsme stromy a keře, jehličnaté a listnaté dřeviny a jak se 

příroda mění. Postupně se barvy z přírody začaly vytrácet a naše oči zaujaly struktury nejen v přírodě. 

Na začátku listopadu jsme ve spolupráci se speciální pedagožkou a logopedkou Mgr. Šárkou Jankovskou 

uspořádaly besedu pro rodiče. Tímto paní Jankovské moc děkujeme. Od rodičů jsme dostaly pozitivní zpětnou 

vazbu. Tato akce nás inspirovala k plánování besed na různá témata. I v tomto chladném období jsme se zahřáli s 

Krystýnou Balážovou, která k nám pravidelně jezdí a seznamuje děti s klasickou hudbou. Všichni si to vždy užijeme.  

mailto:obec@holovousy.cz


Přišlo kouzelné zimní období a sníh si dal opravdu na čas. Svatý Martin ho letos přírodě nepřivezl, ale k nám do 

školky přijel. Povídali jsme si o pomoci druhým a ve školce zavládla láskyplná atmosféra. Listopad provázela karta 

cností: SPRAVEDLNOST. Snažíme se být k sobě samým, ale i k druhým spravedliví. V chladných dnech jsme si 

povídali o našem těle a jak se o něj starat, aby bylo zdravé. Také jsme 

si povídali o rodině, vztazích a emocích. Vydali jsme se také do 

divadla v Hořicích na Pohádkovou hitparádu. Cestování bylo veliké 

dobrodružství, protože jsme jeli linkovým autobusem a před 

začátkem představení měli hodně času. Chtěli jsme se procházet 

Hořicemi, ale byla nám všem velká zima. Útočištěm se pro nás stal 

návštěvní prostor v bazénu, kde jsme se zahřáli a snědli dobrou 

svačinu. Tímto moc děkujeme paní na recepci, které jsme jako 

poděkování a na rozloučenou zazpívali píseň “Už Martin na bílém 

koni”. Na konci listopadu jsme uspořádali “Adventní tvoření”. 

Společně s dětmi a rodiči jsme vyráběli adventní věnce na svíčky i na 

dveře. Letos jsme vybrali techniku omotávání korpusu vlnou a všem 

se dílo krásně dařilo. Maminky na tvoření přinesly dobroty ke kávě a čaji a ve školce se vytvořila nádherná adventní 

atmosféra. V hojném počtu jsme se sešli o první adventní neděli, zazpívali jsme si koledy a děti dostaly prskavky. 

Byl to kouzelný okamžik. Tradičně byl součástí akce i trh s výrobky dětí.  
Prosinec prosil o snížek bílý a sníh napadl. Nebylo ho moc, ale byl. Do školky za námi přišel Mikuláš, čert a anděl. 

Máme jenom hodné děti, tak si čert na své nepřišel. Rády bychom poděkovaly rodičům, kteří zastali roli známé 

trojce, panu Doudovi, Paní Šubrtové a panu Kalenskému. V neposlední řadě patří díky i paní Slavíkové, která 

obstarala masky. Také jsme tento den přivítali milou návštěvu-naši paní starostku, s kterou jsme si to moc užili i na 

čertovské tancovačce. Letos jsme s rodiči navázali novou formu spolupráce. Jedná se o akci pod jménem “Ježíšek 

už jede”. V roli Ježíška jsou rodiče. Moc děkujeme všem rodičům, kteří se stali našimi Ježíšky a koupili dětem pod 

stromeček krásné dárečky. 

Prosinec utíká rychlostí světla hvězd a nás čeká zpívání na obecním úřadě, Vánoce v lese (krmení zvířátek v lese) 

a poslední den Vánoce ve školce. Co pod stromečkem děti najdou? Byly tak moc hodné :o) 

Tímto Vám chceme popřát poklidné svátky vánoční a do nového roku především pevné zdraví, štěstí a lásku. 

 

    Vaše učitelky MŠ Boženka, Denisa a Markéta 

KROUŽEK ŠITÍ S DENISOU 

 

Šitíčko jsme začaly seznámením se s pravidly dílny, abychom pracovaly bezpečně a měly pohodové prostředí. 

Letos jsem přivítala na Šitíčku samá děvčata. Prvním projektem bylo ušití tašky. Pokročilejší švadlenky si vyšily 

vyšívacím strojem výšivky a pak ušily tašky. S novými švadlenkami jsme se učily základy šití na šicím stroji a tašku 

jsme také zvládly. Pak jsme přemýšlely, jaký bude další projekt. Tématem byly “vánoční dárky”. Některá ušila 

ubrus pro maminku, tašku, podtácek tatínkovi nebo polštářek. Pořádně jsme se všechny rozešily. Před svatou 

Barborou dostaly švadlenky panely z kočárkoviny s nádhernými tisky a ušily si pořádné punčochy na nadílku od 

Barborky. Švadlenky musím moc pochválit. Všechny jsou moc šikovné. Někdy jsem v údivu, jak jim to jde :o)  

Po Novém roce nás čekají další projekty zaměřené na odívání a doplňky. Už se moc těším, jak vše zrealizujeme. 

Nejen svým švadlenkám, ale všem čtenářům přeji kouzelné chvíle tohoto překrásného období. Přeji Vám lásku v  

srdcích, pokoj a klid, zdraví a štěstí v novém roce. 

           Bc. Denisa Franc Müllerová, DiS. 

 

HASIČI SE PROTANČILI AŽ DO VÁNOC 

 

Hned dvě taneční vystoupení měly naše hasičské děti. První bylo dne 5. listopadu v Mlázovicích na Srazu starostů 

okresu Jičín a druhé bylo dne 10. listopadu v Hněvčevsi na 

královéhradeckém setkání starostů u příležitosti 50. výročí hry PLAMEN. 

Děti měly připravené dvě písničky a obě měly veliký úspěch. V sobotu 3. 

prosince jsme měli v Lískovicích hasičskou výroční schůzi, na které 

zhodnotil celý letošní rok náš starosta hasičského sboru Mirek Rosůlek 

a Roman Balihar řekl pár slov o činnosti dětí a jednotky SDH. Hosté na 

naši výroční schůzi byli již tradičně, naše starostka obce Holovousy 

Zlatka Brádlová, která poděkovala za činnost a pomoc v obci a Milan 

Rubín, který popřál hodně úspěchů do dalších let. A pak už se jenom jedlo, pilo a tancovalo až do ranních hodin.  

Přeji nám všem krásné Vánoce a nový rok, ať nám přinese zdraví, štěstí, pohodu, klid a všechno, jak má být.                                                                                                                                        

 

Petra Baliharová 



ZPRÁVY ZE ŠKOLY  

 

V listopadu se naše škola vypravila na exkurzi do hořické pekárny Nopek, kde jsme mohli nahlédnout do provozu 

a zjistit, jak vypadá proces vzniku všech možných druhů pečiva. Na závěr jsme dostali ochutnat vynikající, ještě 

vlahou vánočku.  Děti si návštěvu užily všemi vjemy a hned na druhý den mohly náročnou profesi pekaře vyzkoušet 

v naší školní jídelně, kdy za nezbytné pomoci našich milých kuchařek upekly medové perníčky, které mohli první 

adventní neděli zakusit rodiče i široká veřejnost u příležitosti rozsvěcení vánočního stromu u kostela sv. 

Bartoloměje. Děti zazpívaly a zahrály koledy, v prodejních stáncích se pochlubily svými vánočními výrobky, a 

adventní čas mohl být zahájen.  

Ve čtvrtek 1. prosince jsme v rámci tvořivé dílny spolu s paní učitelkou 

Peterovou a místními seniorkami i s rodiči a dětmi vyrobili andílka 

z kukuřičného šustí.  Adventní náladu ve škole navodilo každé ráno 

společné předčítání knih s vánoční tematikou. V polovině prosince jsme 

pozvali rodiče na projektové odpoledne s názvem Poselství vánočních 

skřítků.  Společně jsme mohli poznat, jak se slaví nejkrásnější svátky v roce 

na různých kontinentech a co je podstatou Vánoc ve světě. Příjemnou 

tečkou na závěr bylo posezení u čaje a cukroví.  

Poslední školní den v kalendářním roce 2022 jsme zakončili výrobou svícínku z jablíčka a návštěvou lesa, kde jsme 

nezapomněli ani na zvířátka v zimě, kterým jsme tak zpestřili „štědrovečerní tabuli“. Dne 22. prosince jsme mohli 

všichni užívat ředitelské volno a vydat se vstříc Vánočním prázdninám.  
Na co se můžeme těšit po novém roce?  

Nový rok zahájíme nástupem do školy v úterý 3. ledna. V sobotu 7.1. se těšíme na tradiční tříkrálové obchůzky.  

Měsíc leden bude ve znamení zimy, která má pro nás jistě připravenou bohatou paletu barev, stejně jako obrazy 

místní malířky, paní Dany Svobodové, jejíž ateliér se chystáme navštívit v polovině ledna. První pololetí končí 

v úterý 31. ledna, kdy si děti převezmou výpis z vysvědčení a v pátek 3. února si budou moci dopřát den volna 

zasloužených pololetních prázdnin. V únoru se mohou rodiče, žáci i široká veřejnost těšit na další tvořivou dílnu 

s paní učitelkou Peterovou. Tentokrát si odneseme vlastnoručně vyrobené hodiny ve stylu Tiffany. Přejeme třpytivě 

bílé zimní dny.  

     Za pedagogický sbor Šárka Růžičková 

 

RECEPTY ZE SOUTĚŽE 

„O NEJLAHODNĚJŠÍ JABLEČNÝ MOUČNÍK“ 

 

1. místo, Kateřina Vojtěchová, Chodovice 

ŠŤAVNATÝ JABLEČNÝ MOUČNÍK 

Těsto: 150g másla nebo Hery, 100g krupicového cukru (xylitolu), 1 vanilkový cukr 

(nebo několik kapek vanilkové esence), 2 vejce, 300g hladké mouky, 1 lžička 

kypřícího prášku na pečení. 

Nahoru: 150-200g zakysané smetany, 30g krupicového cukru (xylitolu), 2 vejce, 

jablka. 

Tuk a strouhaný kokos na formu o průměru 26cm. 

Postup: Změklý tuk a cukr utřeme do pěny. Přidáme dvě celá vejce, vanilkový cukr nebo esenci a vše dobře 

prošleháme. Nakonec vmícháme mouku promíchanou s kypřícím práškem. Formu vymažeme tukem a vysypeme 

strouhaným kokosem. Těsto vtlačíme do formy, můžeme si pomoci malým válečkem. Jablka nakrájíme na drobné 

kousky, pokryjeme jimi těsto a lehce je do něj zatlačíme. Vložíme do předehřáté trouby na 190°C a 10 minut 

předpečeme. Zakysanou smetanu, vejce a cukr vyšleháme v hladkou hmotu. Hmotu nalijeme na předpečený koláč 

a vrátíme do trouby. Ubereme teplotu na 180°C a zhruba 35-40 minut dopékáme. Před vyjmutím z formy necháme 

koláč vychladnout. Hotový koláč můžeme posypat moučkovým cukrem. 
 

2. místo, Matěj Novotný, Hořice 

ZÁVIN Z HOLOVOUSKÉHO MALINÁČE 

Těsto: 400g hladké mouky, 1 Hera, 1 vejce, 1 obyčejný bílý jogurt (200ml). Těsto rozdělíme na dva díly – záviny. 

Plní se běžně: strouhaná jablka, sekané ořechy, skořicový cukr. Jablka na závin jsou Holovouské malinové.  
 

3. místo, Aneta Kráčmarová, Sylvárův Újezd 

SRANDOVSKÁ KARAMELOVÁ JABLKA  
Těsto: 300g hladké mouky, 7 oloupaných pokrájených jablek, 50g najemno nasekaných ořechů, 150g moučkového 

cukru, 2 vejce, 1 kypřící prášek, 100ml mléka, 100ml oleje, špetka soli, tuk a hrubá mouka na vymazání plechu. 

Na dozdobení: 7 oloupaných pokrájených jablek, 150g cukru, nadrobno nasekané ořechy podle chuti. 



Postup: Všechny suroviny kromě jablek smícháme dohromady. Nalejeme do předem vymazané formy. Navrch 

rozmístíme nakrájená jablka a pečeme. Zároveň začneme na pánvi rozpouštět cukr na karamel. Po úplném 

rozpuštění nasypeme na pánev nakrájená jablka. Krátce v karamelu podusíme. Nakonec do pánve přisypeme ještě 

nahrubo nasekané ořechy a krátce ve směsi osmahneme. Celou karamelovou směs navrstvíme na už rozpečený 

plech a ještě zhruba 15 minut pečeme. Celé pečeme zhruba 35 minut na 180°C. 
 

4. místo, Veronika Marie Soukupová, Chodovice 

KŘEHKÝ JABLEČNÝ KOLÁČ 

Těsto: 300g hladké mouky, 200g másla, 100g moučkového cukru, 1 vejce. 

Náplň: 2 jablka, 1 citrón, 2 lžíce cukru skořice. 

1. Těsto – všechny ingredience smícháme tak, aby vzniklo jemné těsto. 

2. Náplň – jablka zbavíme jádřinců a nakrájíme na plátky, vložíme do vody 

s citrónem a necháme chvíli odstát. Před vyskládáním posypeme cukrem 

a skořicí. 

Těsto vtlačíme do vymazané formy. Naskládáme jablka po kruhu a zbytek 

těsta vyválíme a položíme nahoru. Pečeme 30 – 40 minut.  
 

5. místo, Petra Soukupová, Hořice 

PIŠKOTOVÝ ŠTRŮDL 

Těsto: 450g hladké mouky, 150g cukr krystal, 150g másla (povoleného ne rozpuštěného), 3 lžíce octa, 3 lžíce 

mléka, 3 žloutky, 1 prášek do pečiva. Z těsta vyválíme dvě placky. Jedna na plech vyložený pečícím papírem, pak 

přijdou strouhaná jablka, skořicový cukr, popř. strouhaný perník, pak přikryjeme druhou rozválenou plackou. 

Propícháme vidličkou, aby odcházela pára z pečících se jablek a pečeme.  
 

Pavlína Malinová, Petrovičky 

ČOKOLÁDOVÉ CUPCAKES SE SLANÝM JABLEČNÝM PŘEKVAPENÍM 

Na 12 – 14 cupcakes budete potřebovat: 

Těsto: 100g másla, 56g čokolády na vaření, 42g kakaa, 106g hladké mouky, ½ lžičky jedlé sody, ½ lžičky prášku 

do pečiva, špetku soli, 2 velká vejce pokojové teploty, 100g krupicového cukru, 120ml mléka pokojové teploty.  

Troubu předehřejeme na 170°C, formu na muffiny vyložíme papírovými 

košíčky. Máslo a čokoládu dejte do mísy a společně rozpusťte v mikrovlnné 

troubě nebo ve vodní lázni. Nechte stranou, aby směs lehce vychladla. 

V menší misce smíchejte prosátou mouku, kakao, jedlou sodu, prášek do 

pečiva a sůl. Ve větší míse vyšlehejte vejce společně s oběma cukry do 

pěny. Vmíchejte rozpuštěnou čokoládu s máslem. Nakonec střídavě 

přimíchejte moučnou směs a mléko, mouku na třikrát, mléko na dvakrát. Vše 

prošlehejte a rozdělte do připravených košíčků. Dejte péct do vyhřáté touby 

asi na 15 – 18 minut, dokud nejsou pečené (ověřte špejlí). Nechte chvilku 

vychladnout ve formě, pak opatrně přendejte na chladící mřížku.  

Slaný karamel s jablky: 50g cukr krupice, 22g másla, 30ml smetany ke 

šlehání 33%, cca ¼ lžičky mořské soli, jedno jablko, ½ vanilkového cukru 1 

+ cca 2 lžíce mascarpone k našlehání. 

Cukr dejte do menšího kastrolu a při nižší až střední teplotě nechte pomalu 

rozpustit. Míchejte dřevěnou vařečkou, až má hezky zlatavou barvu. Přidejte máslo rozkrájené na malé kousky a 

opatrně míchejte, až se směs krásně spojí. Stáhněte z kamen, vmíchejte sůl a vlijte smetanu. Metlou dobře 

prošlehejte, vraťte na kamna a chvilku ještě provařte, aby byl karamel krémový. Za občasného míchání pak nechte 

vychladnout. Množství soli je orientační, hodně záleží na chuťových buňkách každého z nás.  

Mezitím si nastrouhejte jedno jablko, a to povařte do změknutí společně s cca ½ vanilkového cukru. Směs poté 

přidejte ke slanému karamelu. Pokud bude příliš tekutý, tak ho ještě chvíli nechte povařit. Směs nechte vychladit. 

Z hotového jablečného karamelu odeberte asi tři lžíce a smíchejte s mascarpone. Podle 

chuti si můžete poměr upravit. Připravenou směsí naplňte dortíky, do kterých si udělejte 

malé otvory.  

Čokoládový krém (základ připravit den předem):  
300g smetany ke šlehání, 130g čokolády na vaření, 120g mascarpone. 

Čokoládu nasekejte na malé kousky a zalijte horkou smetanou. Nechte chvilku odstát, pak 

vmíchejte do hladké emulze. Pomocí tyčového mixéru promixujte do hladka. Dejte vychladit 

do lednice min. na 12 hodin, ideálně přes noc. 

Až budete chtít cupcakes zdobit, přidejte k vychlazenému základu mascarpone a vyšlehejte 

do pevného krému. 
 

 

 



Milena Jedličková, Holovousy 

BUCHTY 

Těsto: 1kg polohrubé mouky, 1 štamprdle rumu, 2x sušené droždí, 4 lžíce cukru, 1 lžička soli, 2 vajíčka, 1 žloutek, 

citrónová kůra, trochu muškátového oříšku, cca 250ml sádla, ½ l mléka. Vše promíchat, vyhnětat. Nechat kynout. 

Den dopředu uvařit oloupaná a nastrouhaná jablka, přidat skořici, trochu cukru. Můžou se dát rozinky. 

Těsto vykrajuji lžící, dám nádivku a zabalím. Pekáč vymažu sádlem. Péct na 190°C 20 – 25 minut.  

Potřu máslem a rumem. 
 

Markéta Soukupová, Chodovice 

LISTOVÉ RŮŽIČKY  
Listové těsto, 2 jablka na proužky, máslo se skořicí. 

Postup: listové těsto nakrájíme na proužky a pomažeme máslem. Jablka položíme 

do řad a přeložíme těsto. Zabalíme do ruličky a vložíme do formy na muffiny. 

Pečeme cca 40 minut. 

 

PŘEDNÁŠKA V KNIHOVNĚ 

 

Dobrý den, 

jmenuji se Jana Rolfová, jsem stará 23 let, a toto je můj poslední ročník na VOŠ Zemědělské Akademii v Hořicích. 

V rámci své absolventské práce jsem se rozhodla ve spolupráci s MAS Podchlumí, z. s. tvořit pro seniory z místního 

klubu vzdělávací akce, kde se zaměříme nejen na mysl, ale také tělo. Mým cílem je, aby seniory jednotlivé akce 

bavily, naučili se něco nového a byli vytrženi z každodenní rutiny, která může působit pro seniora frustrovaně. 

Dne 21. listopadu se od 15:30 hodin konala naše první akce, a to cestopisná beseda s tématikou českých památek 

UNESCO. Besedou nás prováděla paní Hana Škvrnová se Stanislavou Najmanovou. Celé povídání se neslo 

v pozitivním a přátelském duchu a bylo obohaceno o ukázky z jednotlivých míst nebo dokonce pověsti z knih.  

Senioři po konci besedy měli za úkol vyplnit dotazník spokojenosti, kde akci zhodnotili jako velice přínosnou a 

všichni by se takové podobné besedy účastnili znovu. Co víc si přát?  

       Jana Rolfová 

 

ADVENTNÍ ČAS V NAŠÍ OBCI  

 

První adventní neděle 

Advent v naší obci jsme zahájili společně s dětmi z MŠ a ZŠ Chodovice, 

rodiči a širokou veřejností v neděli 27. listopadu. Společně jsme si s dětmi 

zazpívali koledy, vystoupili také sólisté na housle a harmonium. 

Rozsvěcení vánočního stromu před kostelem svatého Bartoloměje 

v Chodovicích se stalo příjemnou několikaletou tradicí. V letošním roce děti 

prodávaly svoje vánoční drobnůstky vyrobené ve školce a škole. Paní 

kuchařky připravily svařák a čaj, které si každý mohl podle své chuti nalévat 

do dětmi ozdobeného hrnečku. I kostel ožil velkým množstvím 

návštěvníků, uvnitř tajemně zářily nazdobené stromečky a na adventním 

věnci hořela první svíčka. Každý si zde také mohl pověsit své přání 

v srdíčku na „strom přání“.  
 

Druhá adventní sobota 

V sobotu 3. prosince jsme na adventním věnci zapálili druhou svíčku a v kostele se rozezněly známé i neznámé 

vánoční koledy v podání Kůsovic koledníků. Rozverné koledy rozveselily všechny přítomné. Téměř rodinná kapela 

nádherně rozezvučela celý kostel a naladila každého posluchače na předvánoční čas. Jedním slovem krásné! 
 

Vánoční posezení pro seniory 

Po dvouleté odmlce způsobené proticovidovými opatřeními jsme mohli opět uskutečnit posezení pro naše seniory. 

V letech předešlých se posezení konalo v prostorách školní jídelny, ale letos jsme rádi pozvali naše seniory do 

nového zázemí u občerstvení U Vagónu – do přístavby. Byli jsme mile překvapeni, v jak hojném počtu jsme se 

sešli. Po uvítání paní starostkou měly vystoupení děti ze základní školy. Zazpívaly koledy a sólisté zahráli na 

harmonium a všechny přítomné obdarovaly vánočním přáníčkem. Dětem se vystoupení moc povedlo, zaslouží si 

právem velkou pochvalu. Poté už si mohli naši spoluobčané důchodového věku povídat a vzpomínat na roky 

předešlé se svými známými. K příjemné atmosféře přispělo občerstvení a nápoje podle chuti. Na tvářích byla vidět 

radost a spokojenost. 

 

 
 



Třetí adventní sobota 

V sobotu 10. prosince jsme na adventním věnci v kostele svatého 

Bartoloměje rozsvítili třetí svíčku. Naše pozvání přijal ženský flétnový 

soubor Pifferaios společně s mužským sborem Toni dei Signori pod 

vedením Ivany Václavů. Koncert nesl název Přišlo jsi k nám, Jezulátko. 

Až se tajil dech z podání všech účinkujících. Odměnou byl velký potlesk, 

který zněl ze zaplněného kostela a jistě si každý z nás nesl v srdci 

spoustu prožité nádherné energie!  
 

A ZAJÍMAVOST PRO NAŠE ČTENÁŘE – soubor Pifferaios nahrával na 

konci října v kostele svatého Bartoloměje svoje 4. CD, které se „narodí“ 

v novém roce. 
 

Čtvrtá adventní neděle  

Poslední adventní koncert se konal na zlatou neděli 18. prosince. Sníh 

křupal pod nohama a do našeho zachumeleného kostelíčku přijel 

chrámový sbor CARMINA SACRA z Nového Bydžova a jeho sólisté. Na varhany zahrál pan Ondřej Vávra. 

Kostelem se nesly krásné vánoční písně. Zima byla sice veliká, ale vánoční koncert zahřál u srdce každého, kdo 

přišel.  

      ledol 

 

NA CO SE JEŠTĚ MŮŽEME TĚŠIT? 

 

Betlémské světlo – v pátek 23. prosince od 17:00 do 17:30 hodin si můžete z kostela svatého Bartoloměje odnést 

domů ve svých lucerničkách Betlémské světlo, které se nám díky hořickým skautům daří získávat už od roku 2018. 
 

Štědrý večer sobota 24. prosince – Zpívání koled 

Ve 22:00 hodin se bude konat v kostele svatého Bartoloměje společné zpívání koled pro širokou veřejnost. Na 

varhany zahraje slečna Zuzka Otrubová, ta zastoupí místní Zuzku Žďárskou, která má milé mateřské povinnosti. 

Na Štědrý den se z věže kostela svatého Bartoloměje v Chodovicích rozezní zvon, poprvé v pravé poledne a 

podruhé ve 22:00 hodin před tradičním zpíváním koled.  Panu Zdeňku Novotnému, který ochotně chodí při různých 

příležitostech zvonit, velice děkujeme za jeho čas a ochotu udržovat tradici zvonění.  

       ledol 

 

PODĚKOVÁNÍ 

 

Velmi děkujeme akciové společnosti KINSKÝ dal Borgo, 

a.s. za darování vánočních stromků – do MŠ, do kostela 

a před obecní úřad. Děkujeme také panu Šubrtovi 

z Hořic, který daroval vánoční strom před kostel svatého 

Bartoloměje v Chodovicích. 

   ledol 

 

 

TŘÍKRÁLOVÉ OBCHŮZKY 

 

Milou novoroční tradicí se v našich obcích Chodovice, 

Chloumky a Holovousy staly obchůzky Tří králů. Z úst 

Baltazarů, Melicharů a Kašparů zazní u Vašich dveří 

známá koleda „My tři králové jdeme k vám, štěstí, 

zdraví vinšujeme vám…“ a to v časech od 9:00 do 

12:00 hodin v sobotu 7. ledna 2023.  

Děkujeme dětem a rodičům za pomoc při konání této 

akce, kde finanční obnos naplní konto Na obnovu 

kostela svatého Bartoloměje. A zároveň děkujeme 

darujícím, kteří otevřou nejen své dveře, ale i srdce a 

přispějí do pokladniček. A milou odměnou pro 

koledníky jsou i dobroty a ovoce od Vás. 

                           ledol 

NOVOROČNÍ MŠE 

 

Milí spoluobčané, pan farář Filip Janák chce vyhovět, 

jako v loňském roce, hořickým farníkům a proto bude 

mše svatá až v novém roce v neděli 8. ledna 2023 od 

11:00 hodin. Děkujeme za pochopení. 

   ledol 



VOLBA PREZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY 

 

Volba Prezidenta České republiky. Dny konání volby: 13. a 14. ledna 2023 (I. kolo) případné II. kolo ve dnech 27. 

a 28. ledna 2023 

• Volba Prezidenta České republiky se uskuteční: v pátek 13. ledna 

2023 od 14:00 do 22:00 hodin a v sobotu 14. ledna 2023 od 

08:00 do 14:00 hodin. 
Případné II. kolo se uskuteční: v pátek 27. ledna 2023 od 14:00 do 

22:00 hodin a v sobotu 28. ledna 2023 od 08:00 do 14:00 hodin. 

• Místem konání volby Prezidenta České republiky je: Obecní úřad, 

Holovousy č.p. 39, 508 01 Hořice, telefonní spojení do volební 

místnosti – tel.: 493 691 538. 

• Volič po příchodu do volební místnosti prokáže svou totožnost a státní 

občanství České republiky platným cestovním, diplomatickým nebo 

služebním pasem České republiky anebo cestovním průkazem nebo 

platným občanským průkazem. 

• Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem voleb 

hlasovací lístky. Ve dnech voleb může volič na žádost obdržet hlasovací 

lístky i ve volební místnosti. 

• Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů, obecní 

úřad a ve dnech voleb okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat 

mimo volební místnost, a to pouze v územním obvodu volebního okrsku, 

pro který byla volební komise zřízena. 

    pš 

MASOPUSTNÍ VESELÍ 

 

Masopust začíná po Třech králích, tedy 7. ledna, konec je však pohyblivý, neboť se uzavírá ve vztahu 

k Velikonocům – je stanoven na masopustní úterý, v den před Popeleční středou, kdy začíná čtyřicetidenní období 

půstu. Celé období masopustu může být tedy různě dlouhé. Hlavní oslavy však probíhaly celkem 3 dny – od neděle 

do úterý, přičemž v úterý nastalo vyvrcholení celé zábavy – chodili tzv. „maškarádi“, hrály se masopustní hry a 

večer se konala zábava.  
 

Jsme rádi, že i do naší obce se masopust před několika lety vrátil a stále se udržuje. Jen v době kovidové jsme byli 

o tuto tradici ochuzeni, ale již plánujeme Masopustní veselí na rok 2023.  

Přijměte pozvání na masopust v Holovousích v sobotu 18. února 2023. 

Maškary se sejdou ve 14:30 hodin u kostela sv. Bartoloměje v Chodovicích, 

odkud půjde průvod na náves v Chodovicích kolem Svartesu, dále kolem 

parcel a pokračovat bude na náves v Holovousích. Celý průvod bude 

doplňovat již tradičně povoz s koňmi pana Noska a bujaré veselí zpestří a do 

kroku zanotuje hudební soubor Hořeňák. Kdo bude chtít, maškary pohostí, ty 

ho na oplátku obdarují. Odtud přejdou masky do sálu holovouského zámku, 

kde bude veselí pokračovat s kapelou JV Flowers. Vstupné na večerní 

zábavu v zámku bude 50,-kč/osoba.  
 

Pomáhejte nám udržovat tradice a chystejte masky, kdo nemá takovou odvahu, nevadí, přijďte masky do průvodu 

podpořit☺ 

           pš 

 

DĚTSKÝ KARNEVAL 

 

Po sobotním masopustním reji nastává čas pro roztomilé dětské masky v neděli 

19. února od 15:00 hodin v sálu holovouského zámku. Milé maminky, tety a 

babičky, pomozte dětem připravit kostýmy. A my už teď se těšíme, každá 

maska u nás vyhrává! Bude připraveno odpoledne plné her, soutěží a 

tancování. 

  ledol 



 

PROJEKT MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN VZDĚLÁVÁNÍ  

PRO ORP HOŘICE III ZAHÁJEN 

 

V letošním roce se nám podařilo obhájit už třetí pokračování projektu MAP, 

který zahájil svou činnost 1. listopadu 2022.  

Zasvěcení vědí, že je to projekt financovaný MŠMT a EU a je zaměřen na 

podporu vzdělávání v ORP Hořice. Jeho cílovou věkovou skupinou jsou 

školní děti a žáci věku 3 – 15 let, vedení škol i pedagogičtí pracovníci. Tedy 

MŠ a ZŠ. Řečeno statistickými údaji, jedná se o celkem 21 škol včetně ZUŠ, 

které navštěvuje přes 600 dětí v MŠ a více než 1700 žáků v ZŠ. 

Právě ukončený MAP II během čtyřletého období spolupracoval se všemi 

školami v území, přinášel aktivity, které propojovaly školy s dalšími 

neziskovými organizacemi (DDM, Junák, knihovny, Nízkoprahové centrum 

pro děti a mládež – PoHoDa, volnočasové organizace atd.), přinášel osvětu 

pro nejen rodičovskou veřejnost a odbornou pedagogickou základnu v Hořicích. MAP II působil v oblasti podpory 

čtenářské a matematické gramotnosti, v oblasti rovných příležitostí ve vzdělávání a i dalšími aktivitami podporoval 

vzdělávání na Hořicku. 

Po velmi intenzivní a aktivitami nabitém projektu MAP II přichází návazný projekt MAP III. Ten má za úkol během 

třináctiměsíčního působení připravit aktualizovanou strategii území, tj. definovat oblasti, ve kterých by mohl 

v dalším období pomáhat území se vzděláváním. Pracovní skupiny, které jsou významnou organizační složkou 

projektu a jejichž členskou základnu tvoří z velké části pedagogové místních škol, v průběhu roku 2023 navrhnou 

aktivity, které bude možné efektivně realizovat v plánovaném návazném projektu MAP, tentokrát s pořadovým 

číslem IV.  

Takže zdánlivá odmlka a určité stažení se z veřejného prostoru neznamená, že projekt MAP nepracuje. Naopak. 

Svou energii zaměří na přípravu efektivní realizace nových a zajímavých akcí. 

 

Místní akční plán vzdělávání pro ORP Hořice III,  

reg. číslo: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023091 

 

                                                  Zdeňka Novotná 

MAS Podchlumí, z.s. 

 

 

NAŠE MALÉ SKALNÍ MĚSTEČKO, ALE ZA TO UNIKÁTNÍ  

 

Kam v rámci holovouské přírody? Třeba i do skal. Kdo by je neznal? Nachází se v lesích na levém břehu Javorky 

nedaleko Machova mlýna. Nemůžeme je neminout. Jsou až 10 metrů vysoké a ve svahu vytváří stěnu o délce cca 

100 m. Ale teď trochu odborné terminologie. Jsou zde 

obnaženy horniny karbonu. Navíc karbon mezi Ostroměří a 

Šárovcovou Lhotou je typovou lokalitou brusnických vrstev 

kumburského souvrství. Středně zrnité a hrubozrnné 

arkózovité pískovce až arkózy obsahují v sobě polohy 

slepenců. Ty tvoří kolem 1m mocné vrstvy valounů 

nahloučených ve vrstevních plochách.  Arkózy jsou masivní, 

někdy tlustě lavicovité. Lokálně obsahují slabé vložky 

slídnatých písčitých prachovců. V jižní části výchozu se ve 

skále nacházel kmen araukaritu (zkamenělé dřevo) o průměru 

asi 35cm (v současné době tam už není, někdo ho „přemístil“). 

Co se týče skal, jde o fluviální uloženiny, jejichž klastický 

materiál byl pravděpodobně transportován od jihu. A protože 

jde o geologickou typovou lokalitu, zasloužila by si tato i 

ochranu podle zákona. Tak jak? Vyrazíte někdy? Pozor, terén 

je tam trochu náročnější. 

 

 Jiří Rejl 



PRANOSTIKY  

           
Leden 
 
Je-li tříkrálová noc hvězdnatá,  
budou se rodit beránci, býčci, kozlíci a kluci. 
Je-li leden chladný a jasný,  
bude rok úrodný a krásný. 
Lednoví druhové – vánice a mrazové. 
 
 

 
  

ŽIVOTNÍ JUBILEA  

 

 

 

 

 

Výše uvedeným oslavencům srdečně   

blahopřejeme a přejeme pevné zdraví.  
                             

                                    

 

                                                

KRÁTKÉ ZPRÁVY  

 

• 21. 12. 2022 – 1. 1. 2023 bude Obecní úřad a knihovna uzavřena. V novém roce se na Vás budeme těšit od 

pondělí 2. ledna 2023. Děkujeme za pochopení. Přejeme Vám pokojné Vánoce, klidný konec roku a naději do 

roku nadcházejícího. 

• 23. 12. Betlémské světlo – k vyzvednutí v kostele sv. Bartoloměje od 17:00 do 17:30 hodin 

• 24. 12. Zpívání koled – ve 22:00 hodin v kostele svatého Bartoloměje 

• 07. 01. Obchůzky Tří králů – od 9:00 hodin do 12:00 hodin 

• 08. 01. Novoroční mše svatá – v 11:00 hodin v kostele sv. Bartoloměje 

• 13.-14. 01. Volba Prezidenta ČR (I. kolo) – v knihovně obecního úřadu Holovousy  

(v pátek 14:00 – 22:00 hodin a v sobotu 08:00 – 14:00 hodin) 

• 27.-28. 01. Volba Prezidenta ČR (II. kolo) – v knihovně obecního úřadu Holovousy  

(v pátek 14:00 – 22:00 hodin a v sobotu 08:00 – 14:00 hodin) 

• 18. 02. Masopustní veselí – ve 14:30 hodin průvod masek od kostela sv. Bartoloměje do Holovous 

• 19. 02. Dětský karneval – v 15:00 hodin v sálu zámku v Holovousích 

 

• Úřední hodiny obecního úřadu Holovousy jsou pondělí 8:00 – 12:00 hodin a úterý 15:00 – 17:00 hodin. 

• Výpůjční doba knihovny pondělí 8:00 – 10:00 hodin, úterý 15:00 – 17:00 hodin, čtvrtek 8:00 – 10:00 hodin. 

 

Svoz popelnic: modrá známka (týdenní) každé úterý, zelená známka (1x za 14 dní) – 3. 1., 17. 1., 31. 1., 14. 

2., 28. 2., žlutá známka (měsíční) – 17. 1., 14. 2., 14. 3., černé pytle na směsný odpad – svoz každé úterý, cena 

85,- Kč/Ks, pytle s tříděným odpadem (plast, papír, kov) – POZOR!!! každý 1. ČTVRTEK v měsíci: 5. 1., 2. 2., 

2. 3., cena 15,- Kč/Ks. Známky z roku 2022 budou platit celý leden. Od února musí být popelnice již označeny 

novou známkou. 

 

 

Anežka Dvořáková,   90 let 

Květoslava Kočová,  75 let 

Věra Ondráčková,  75 let 

Jana Johnová,   80 let 

 

Rok se s rokem sešel,  

čas novoročního přání nadešel. 

Přejeme Vám zdravíčko, žádný mráček, jen sluníčko. 

Jen dobré zprávy na obzoru, ať nic nestáhne Vás dolů. 

Každý den si vychutnejte, hlas svého srdce poslouchejte. 

Přejeme Vám úspěšný nový rok! 

 

ZPRAVODAJ OBECNÍHO ÚŘADU HOLOVOUSY, evidenční číslo: MK ČR E 20515. Vychází každý sudý měsíc v roce. 

Redakční rada: Zlatuše Brádlová, Lenka Doležalová, Petra Škvrnová.  Počítačová úprava: Petra Škvrnová. Příspěvky do 

dalšího vydání Zpravodaje můžete zasílat nejpozději do 17.2.2023 na obec@holovousy.cz. Redakční rada neodpovídá za 

obsah a gramatické chyby jednotlivých autorů. Děkujeme. 

Únor 
 
Bouří-li a sněží na Hromnice,  
bývá jaro blízko velice. 
Nadělá-li sv. Apolena ledy,  
až sv. Matěj je zbourá. 
Je-li v únoru zima a led, nebude nouze o žitný chléb. 

mailto:obec@holovousy.cz

